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Dar du trys draugai krito, ir likusieji pasiekė viršūnę... Sušuko linksmu

galingu pergalėjimo balsu, ir visi kaip vienas nutvėrė savo rankomis žiburį. Visi

vienu akies mirksniu pavirto į akmenis…

Ir rados stebuklas! Visos šmėklos pražuvo, o paliestasai žiburys subyrėjo į

nesuskaitomą daugybę žiburėlių, kurie kaip krintančios iš dangaus žvaigždės

nusileido nuo kalno žemyn, nušviesdami visą šalį. Tos šalies žmonės staiga pajuto

savo laukuose, namuose ir pirkiose ypatingą malonią šviesą, savo širdyse ir

galvose – neapsakomą ramumą. Akies mirksniu sutrupėjo nelaisvės pančiai, išnyko

tarp žmonių neapykanta ir visokios skriaudos ir neteisybės; visi pasijuto esą lygūs

ir laimingi, visi gerbė artimą ir jo teises. Atsirado tarp žmonių laimė…

Pamatę save ir kitus taip atsimainiusius, atspėjo žmonės ir tos atmainos

priežastį. Atsiminė stebuklingą žiburį ir visi kaip vienas skubinos prie iškeiktojo

kalno. Bet susirinkusios žmonių minios žiburio jau neberado. Net senojo kalno

nebesimatė; visas aplinkui, nuo apačios ligi pačiai viršūnėlei, buvo apsiauptas

akmenimis. Visa dabar žmonės suprato ir su pagarba nulenkė savo galvas žemyn:

tat buvo jų išganytojų kūnai, kurie, patys numirdami, jiems atnešė laimę…

Ir nuo tos dienos keikiamasai seniau kalnas buvo pramintas garbės ir laimės

vieta; nuo tos dienos jis tapo istoriškuoju žmonių gyvenimo paminklu. Dabar

gyventojai ne tik nuo jo nebebėgo kaip nuo ligos ir maro, bet, eidami pro šalį, su

pagarba ir meile lenkė žemyn savo galvas, atsimindami žuvusiuosius šalies

išvaduotojus. Iškilmingai šventė kasmet žmonės išvadavimo dieną kaip didžiausią

visos šalies šventę. Tą dieną rinkosi jie prie kalno, apsitaisę gražiausiais rūbais. Su

žaliais ant galvų vainikais ėjo jaunos merginos, puikiausius žolynus nešėsi rankose

gerbiamos moterys, aukštai iškeltos vėliavos plevėsavo tvirtuose jaunikaičių ir



vyrų delnuoe, o pirma visų puikiausiais vežimais baltai apsitaisę važiavo nekalti

vaikai... Visi buvo linksmi ir laimingi…

Prisiartinę prie kalno ir apsiautę jį aplinkui, dainavo jie laisvės ir laimės

dainas, barstė ant kalno žolynus, dėjo vainikus, garbindami žuvusiuosius

išvaduotojus. Visą dieną linksmai griežė muzika.

Ir tą šventę kėlė kas metai, kas metai garbino savo laisvės ir laimės dieną.

Pražuvusiųjų drąsuolių vardai buvo įrašyti istorijos knygon aukso raidėmis, o jų

gyvenimo ir darbų paskesniųjų žmonių eilės mokės kaip poterių ir katekizmo... Ir

visi buvo laimingi...


